
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E 

L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI  RIFIUTI E SUI SERVIZI 

(TARES)           

 

 

 

L’anno duemilatredici addì sei del mese di agosto alle ore 20:20 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Giust. 

2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 

Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Sì 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Giust. 

4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 

Sì 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Sì 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 

6.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere Giust. 

7.  MERLO Sergio - Assessore Giust. 16.  GRANERO Mauro - Consigliere Giust. 

8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere Sì 

9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì   

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 5 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 6/8/2013 

 

 

 

OGGETTOAPPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E 

L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI  RIFIUTI E SUI SERVIZI 

(TARES)           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTA la Relazione del Vice Sindaco, Assessore Chiappero, delegato al Bilancio;   

 

 PREMESSO che l’art.14 del D.L. 6 dicembre 2011, n.201, convertito con modificazioni 

dalla legge 22 dicembre 2011, n.214 ha introdotto a partire dal 1° gennaio 2013, il nuovo tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 

 

 ATTESO che il nuovo tributo 

• opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni di cui al Capo III 

del D.Lgs. n.507/1993 nonché della Tariffa di igiene ambientale di cui al D.Lgs. n.22/1997 e 

della tariffa integrata ambientale di cui al D.Lgs.152/2006; 

• assume natura tributaria, salva l’ipotesi in cui i comuni che hanno realizzato sistemi puntuali 

di misurazione delle quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono prevedere 

l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva (comma 29); 

• si compone di una quota a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti e di una 

quota a copertura dei costi dei servizi indivisibili (illuminazione pubblica, manutenzione del 

verde e delle strade, ecc.); 

• fa salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione e igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D.Lgs. n.504/1992; 

 

RICHIAMATO in particolare il comma 22 dell’art.14, il quale demanda al regolamento 

comunale adottato ai sensi dell’articolo 52 del D.Lgs. n.446/1997: 

a) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione 

di rifiuti; 

b) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 

c) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni; 

d) l’individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali 

applicare, nell’obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, 

percentuali di riduzione rispetto all’intera superficie su cui l’attività viene svolta; 

e) i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo; 

 

 RICHIAMATO infine l’articolo 10 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n.35, il quale: 

a) al comma 2 limitatamente all’anno 2013 ed in deroga alla disciplina contenuta nel citato 

articolo 14, ha stabilito particolari disposizioni inerenti le modalità di versamento, lo 

svolgimento dell’attività di riscossione e l’applicazione della quota relativa al tributo sui 

servizi indivisibili, che viene incassata direttamente dallo Stato senza possibilità per il 

Comune di aumentare la maggiorazione dello 0,30%; 

b) al comma 3 ha esonerato dal tributo le aree scoperte pertinenziali o accessorie delle utenze 

non domestiche; 

 

VISTO lo schema di regolamento predisposto dal competente ufficio comunale; 

 



TENUTO CONTO che con il suddetto regolamento si è provveduto ad istituire e 

disciplinare il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi nel Comune di Bricherasio, in attuazione 

dell’art.14 del D.L. 6 dicembre 2011, n.201 (convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 

2011, n.214); 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

 ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, 

rilasciato in data 30 luglio 2013 (ns. prot. n.8134 del 01/08/13), ai sensi dell’art.239, comma 1, 

lettera b.7) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, come modificato dall’art.3, comma 1, lettera m) del 

D.L. 10 ottobre 2012, n.174; 

 

 VISTO l’articolo 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n.388, come modificato 

dall’articolo 27, comma 8, della Legge n.448/2001, il quale prevede che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 

locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del Bilancio di Previsione e 

che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè 

entro tale termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

 DATO ATTO che l’articolo 10, comma 4 – quater, del D.L. 35/2013 convertito in Legge 

06.06.2013 n.64, ha differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione dell’esercizio 2013; 

 

 RICHIAMATO infine l’articolo 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n.201, convertito 

in Legge 214/2011, il quale testualmente recita: 

15. A decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative 

alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art.52, comma 2, del D.Lgs. n. 446 

del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini 

previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell’interno, con il 

blocco, sino all’adempimento dell’obbligo dell’invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovuto agli enti 

inadempienti. Con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell’interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, 

delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell’economia e 

della finanza pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale 

pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’art.52, comma2, terzo periodo, 

del D.Lgs. n.446 del 1997. 

 

 RICHIAMATA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n.5343 in data 6 

aprile 2012, con la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova 

procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote 

attraverso il portale www.portalefederalismofiscale.gov.it;  

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 

49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

 

 



 Dichiarata aperta la trattazione, ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Ballari  e 

chiede chiarimenti in merito al contenuto dell’art 14 comma 4  il quale prevede una riduzione per la 

raccolta differenziata dallo 0,5 all’1%  e più precisamente se tale riduzione sia legata ai 20.000,00 € 

iscritti nel piano finanziario. Il Ragioniere Revellino, presente alla seduta per espresso volere della 

Presidenza , spiega che “se nell’anno 2013 si otterrà un aumento della percentuale della raccolta 

differenziata e quindi un abbattimento del conferimento, si applicheranno tali riduzioni a valere 

dall’anno 2014; per quel che concerne i 20.000,00 €, sono il contributo CONAI“ 

 

Si allontana dalla seduta il Consigliere Sig. Morero alle ore 20,25 e vi rientra alle ore 20,26; 

 

Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Garzena e chiede chiarimenti in merito all’art 35 

il quale norma le sanzioni per ritardato od omesso versamento, evidenziando” che la percentuale  

del 30 % sia particolarmente onerosa “. Il Ragioniere Revellino spiega il meccanismo sanzionatorio 

rapportandolo alla precedente TARSU. 

 

Alle ore 20 e minuti trenta entra in seduta il Consigliere di Minoranza Sig. Bonansea. 
 

Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Morero e chiede “se all’art. 23 sono state inserite 

tutte le riduzioni che potevano essere previste“. Il Ragioniere risponde che “ è stata esclusa quella 

delle utenze agricole abitative“. Il Consigliere chiede “se è stata un scelta dell’Amministrazione“, 

l’Assessore delegato Sig.ra Chiappero conferma che è stata una scelta voluta dall’Amministrazione 

e  ne spiega i motivi e le finalità.   

 

Dichiarata chiusa la trattazione, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto 

all’o.d.g., con votazione resa in forma palese il cui esito viene proclamato dal Presidente: 

 

 PRESENTI   n.13 

 VOTANTI   n.13 

 ASTENUTI   n. zero 

 VOTI FAVOREVOLI n. 13 

 VOTI CONTRARI  n. zero  

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi, adottato ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n.446 e 

dell’art.14 del D.L. 201/2011 convertito in Legge n.214/2011, composto da n.45 articoli che 

si allega al provvedimento quale parte integrante  e sostanziale; 

 

2) di dare atto che il regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2013, in sostituzione del 

precedente regolamento per l’applicazione della Tassa Rifiuti Solidi Urbani (TARSU), 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 03.03.1995 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

3) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, entro trenta giorni 

dalla data di esecutività e comunque entro trenta giorni dal termine ultimo di approvazione 

del Bilancio, ai sensi dell’art.13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n.201 (L. 

n.214/2011) e della nota MEF prot. n.5343/2012 del 6 aprile 2012; 

 

4) di pubblicare il presente regolamento: 



• sul sito internet del Comune, sezione Pubblicazioni sotto la categoria Regolamenti; 

• all’albo Pretorio del Comune, per trenta giorni consecutivi. 

 

Successivamente 

 

Considerata l’urgenza, con separata unanime e favorevole  votazione espressa per alzata di mano  

 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. 

n.267/2000; 

  

************ 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

************ 

 

 

 

 

 

(RR/sr/ZR/cd) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 

Bricherasio, lì _________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  _________________________                                   

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __      F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


